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Förslag till beslut  
Att anta framlagt förslag till boendeplan för särskilt boende för äldre 2025 - 2029  

 med utblick mot 2035 utifrån nämndens ansvarsområde, 

 

Att hemställa att kommunstyrelsen beslutar vidta erforderliga plan- och  

          genomförandeåtgärder så att beståndet av särskilda boenden kan  

          anpassas enligt den fastställda boendeplanen, samt  

 

Att hemställa att nödvändiga investerings- och driftskostnader förknippade med  

 anpassningen av beståndet av särskilda boenden enligt den fastställda  

 boendeplanen beaktas i kommunens års- och långtidsbudgetar. 

 

Ärendebeskrivning 
Välfärd Gävles boendeplan är sektorns förslag på hur beståndet av särskilda boenden för äldre 

ska anpassas till behovet under aktuell planeringsperiod. Dokumentet utgör också en del i 

kommunens övergripande budgetarbete samt planering för mark- och planberedskap. 

Dokumentet omfattar planering utifrån nuvarande och uppskattat behov av särskilda boenden 

för äldre under planeringsperioden 2025 - 2029 med utblick mot 2035. 

Särskilt boende är ett samlingsnamn för de boendeformer som kommunen beviljar enligt 

Socialtjänstlagen (2001:453) (SoL) och Lag (1993:387) om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS). Särskilt boende för äldre är det som tas upp i denna boendeplan. 
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Särskilt boende för äldre är en behovsprövad boendeform enligt Socialtjänstlagen. 

Kommunerna är enligt 5 kapitlet 5 § i Socialtjänstlagen (2001:453) (SoL) skyldiga att 

tillhandahålla särskilda boendeformer för service och omvårdnad för äldre som behöver särskilt 

stöd. 

Andelen invånare i Gävle kommun mellan 65–79 år i särskilt boende ligger idag högre än 

genomsnittet i riket. Gävle kommun ligger lägre än genomsnittet inom länet vad gäller nyttjandet 

hemsjukvård och hemtjänsten har inte ökat antalet kunder i samma takt som antalet invånare 

över 65 år har ökat vilket tyder på att det är färre som behöver hemtjänst idag jämfört med 

samma åldersgrupper för tio år sedan.  

Prognosen visar att i dagsläget är det ett visst överskott på boendeplatser och kön omsätts på 

ungefär en månad och att om andelen äldre som bor på vård- och omsorgsboende ligger fast 

och behovet ökar i samma takt som Gävle kommuns befolkning över 65 år så är behovet av 

boendeplatser tillgodosett fram till cirka 2028. Detta är dock under förutsättning att 

entreprenadavtalen på Sjätte tvärgatan 26 (redan beslutat i februari i nämnd) och Vinddraget 14 

upphandlas på nytt. Det finns också möjlighet att teckna ett nytt avtal om köp av plats på 

Vardagas nya boende i Hagaström med 80 platser som planeras att öppna under 2026. 

Det finns faktorer som kan påverka det framtida behovet av vård- och omsorgsboende. Att de 

äldre blir alltmer teknikvana och att det tas fram fler digitala hjälpmedel kan göra att äldre kan 

bo kvar hemma längre. Förebyggande arbete kan också hjälpa till att minska eller flytta fram 

hjälpbehovet. Att vi blir friskare och lever allt längre kan också medföra att tiden på boendet blir 

längre, även om flytten till boende senareläggs.  

En satsning på förebyggande arbete kommer att göras inom ramen för den nya 

socialtjänstlagen och arbetet med digitalisering pågår. 

Även tillgången till andra boendeformer såsom seniorboenden och trygghetsboenden kan 
påverka behovet av vård- och omsorgsboenden.  

Nämnden behöver väga in framkommen analys som redovisas i det separata inskickade 
ärendet "Långsiktig plan för att minska antalet boendeplatser". om att - göra en översyn av hur 
många lägenheter kommunen behöver för att fortsatt uppfylla lagkrav och samtidigt minska på 
vård- och omsorgsboende. 

 

 

 

Magnus Höijer 

Sektorchef 

Sektor Välfärd 
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